Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Potengi

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2018.07,30-1

A PREFEITA do Município de Potengi Estado do Ceará, Sra. ANTONIA ALIZANDRA GOMES DOS
SANTOS RODRIGUES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo aceso do público em geral no âmbito do Município
de tgí/. bem como na internet, através do site wi.potengi.ce.gov.br, o RELATÓRIO DE
GESTO FISCAL - RGFZ  atinente ao 10  SEMESTREdo exercício financeiro de 2018.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Potengi - Estado do Cearã.
Em, 30 de Julho de 2018.

ANTONIA ALIZANDRA GOMES DOS SANTOS RODRIGUES
PREFEITA

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 70  da Instrução Normativa do TOM no 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Potengi - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso público em geral no âmbito do Município de Potengi e no site
www.potengi.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 e 55 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 10  SEMESTRE de 2018, conforme EDITAL
DE PUBLICAÇÃO anexo.

Potengi - CE, 30 de Julho de 2018.

ANTONiA ALIZAI NTOS RODRIGUES

Prefeitura Municipal de Potengi — Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão,  Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo Janeiro a Junho de 2018/Semestre: Janeiro a Junho

reas E.lacutadao

!Últia"os 12 Meses)

Despesas com Pessoal Inscrims e n

TO] AL R~OSa

Jilho É 2017 Aposto 1 2017
Se!ombm/

Outubro! 2017
Novembro Otriol

Janeiro! 2318
Ieeeco/

MarÇO (2015 Abril! 7018 Maio 	2315 Junho 	21)18
(ULTIMOS 12

Pcusodrrs 2017 2017 2817 2018 MESES)
al

Despesa Bruta com P1reeo(1) 1.615 133.11 1 112.481,51 1234.189,23 1,161 373,71 1 12002944 .7€6.642.63 1.161.891.32 1358144,32 1.255.445.87 1 283.90582 1 272. 1,75;93 1,779.702,51 15890.195,30

P.esoaiAllyo 1.815.133,11 1.112.491,51 1.234.189.23 1.161.373.71 1192.02644 1.768.642,83 1.161.891,32 1 358 144,32 1.205.445.9! 1.281.985.62 1 272.175,93 1,278.702,61 16600,19530 0,00

Vor 	irei 	Vrraeree Ou1ra5 0peIa5Va'iàve.s 1.411 493,30 1.112.481.51 1.117.289.13 1 103.067.92 982.765,26. 1.563.064.32 1(320562.12 1.089.400,27 1,099 121.58 1.131.6.04,59 1.130.595,11 I 129.181,51) 13.890.6721,1 3.00

Obl9er,ôwl Paticna,s 203.609,81 3,010 116,820,10 58.316,79 209264,1.6 203,576,41 141 329.20 26.8.738,05 156.324,39 150,381.1)) 141.580,82 149.541,01 1,799.522,79 0,00

8enefi1)o Prdkioo 0,00 0,00 6,00 300 0,00 0,00 o   00 000 0.00 3,00 0.90 0,00 0,00

Pe5soei Inat,eo e Pensionialas 030 000 0.00 0.00 coo 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00

Aoradesa. Reserva e Reformas 0012 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 3,00 0.00 000 0,00

Pensõea 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,110 0,0(2 0.00 000 0,00 0.00 0,00 0,00 0,120

Outros Sene5ios Preanicsaoos 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 000 000 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

Outras 1)aspeauia de Pessoal decorrerIas de Corr89tofi de
rm ceinzaçAo (§ 1' de Wl. la LRF)

0.06 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 000 0.00 0.00 0.00 0013

Despesas P45o Comproladas (1 do ali. 19 da LRf')0) (2.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0,00 0.00 0.00 0,00 12.00 0,00 3,00 0,00 0,00

1rr1erriz.aç0e por Oernies8o o Incentivos r DemissAo
Vclkttlaria 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 000 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.60
Decorrerea Os Crec,sãc Ji,a3cial rre Ferindo Ameno: ao da

Apure90 0.00 000 000 0.00 0.30 0,00 0.00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0.00
I)aspesa de Exer6ms Anteriores de Periceto Attucrr a

da A(rtrraç4o 0,00 000 000 0.00 0.00 0.00 0.00 1)00 0,00 0.00 0,00 0.01) 0,00 0,00

lr,aliaos e Pensionistas ixirri R£,-usos Vinculados 0.90 0,01) 000 0.00 000 0,00 11.00 000 0,00 1 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

Despe" I,22Jll3acom Pesaoal(Ht)x(1- li) 1.615 13) 11 	1 7 1 2481,51 1234.189.23 1161.373,7! 1.192029.44 r.768,642.53 1,161,891,32 1 358 144.32 1 25544597 1 1.281085.6.2 1 272 1/5,93 .278.702,5I 15.600,190.30 1 000

Apuraçao do Cumprimento do Ltrlflt4 Legal Valor % SOàe a RCLiI

Remita Corrente Liquida 	RCI (IV) , 	 31.25731245 —

(-) 1ian,fei4i'.cues OtrlOarcuias cia IJr,rdc, RoLit~ a Emendas lnidiVr(1u54 IV) (3 wt, 158 da CF! 0.00 -

= Receita Coerente LIuada AtuSidil. !VI) 31.257.312.45 —

Despesa Total come Pessoal -DIP (IV) 	Ilha) 15.690 196.30 50.20

Limite Mairireri (VI) lncmno 1 II e III do ao. 20 cia LRF) 16878.948 73 54,00

Ler, ira Pruidencitil (Vil) = I0, 5  aVil (p 	raro unuco do si! 22 Ga LRF( 16035.00129 - 	 51,30

Urndo do P4ena lvii!) = )0,90 o Vi) (Inciso 1100 §10041. 59 cia LRF) 	 - 15.191.05385
,,,, 	4560

-

Prefeitura Municipal de Potengi = Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2018/Semestre Janeiro a Junho

9.0MES

RODRIGUES

PLAN CONTABIL S/C LTDA - EPP

PREFEITA

Cont4or' CR CRC CE 480-PJ

A.V. VIEIRA SERVIÇOS CONTABEIS LTDA-ME

ERIVANDO BEZER DE LIMA

CONTROLE INTERNO

SECRETARIO DE ADM E FINANÇAS

4

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Divida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo; Janeiro a Junho de 2018/Semestre Janeiro a Junho

R(-,F -.Aní?y2JLRÇ Au ' inrisr [ lln'r

Saldo do Saldo do Exercício de 2018
Divida Consolidada Exercício

Anterior Ate o 10  Semestre Até o 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC ;Ii 	 - 9.383.21065 9.047.055,28 0,00 0.00

Divida Mobiliaria

Divida Contratual 9.383.210.65 9.047.055.28 0,00 0,00

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Divida de Estados e Municípios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 000 0.00 0.00 0,00

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dividas 9.383.21055 9.047.05528 0,00 0,00

De Tributos 822.343,46 699.877,84 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciarias 8.560.867,11 8.347.177,36 0,00 0.00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 0,08 0,06 0.00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dividas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e

Outras Dividas

DEDUÇÕES (II) 0.00 2.631.115,47 0,00 0,00

Disponibilidade deCaixa 0,00 2.631.115.47 0,00 0.00

Disponibilidade de Caixa Bruta 2.685.478.90 5.575.280.95 0.00 0.00

( - )Restosa Pagar Processados 2.816.460,10 2.944.165.48 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,001,  000 0.00 0,00

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) - (1 - li) 9.383 210,65 6.41 5.939,81 0,00 0.00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA. RCL 28.967.356,38 31.257.312,45 0,00 DOO

% DA DC SOBRE A RCL (1 / RCL) 32,39 28.94 0.00 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 32 39 20.53 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 34.760.827,66 37.508.774.94 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III doV' do art. 59 da LRF) % 31.284.744,89 33757897,446 0,00 - 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 -

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 130.981,20 0,00 0.00 0.00

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 859.731,39 873.825,60 0,00 0,00

RP NÃO PROCESSADOS 300.716,70 0,00 0,00 0.00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA. ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LO 151/2015

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Junho de 2018/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo 2 ILRF, Art 55. inoso 1. aiinea "t 	 R$ 1 00

SANTOS RODRIGUES

PUBLI SESS E PN COABI1 StC LTOA - EPP

PREFEITA

Contador - CRC CRC CE 480-PJ

k,~~
A.V VIEIRA SERVIÇOS 	LTDA-ME

ERIVANDO BEZER DE LIMA

CONTROLE INTERNO 	 SECRETARIO DE AOM E FILANCAS

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragararitias de Valores

Orçamento FiscÍ e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2018/Semestre: Janeiro a Junho

SALDO DO
SALDOS DO EXERCIdO DE 2018

EXERClCIO 	Até o 1° 	Até o 20 1
ANTERIOR Semestre Semestre

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

o.00 0,00 coa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0.00

0.00 0.00 0.00

0,00 0,00 , 0,00

28.967.356,38 31.257.312,45 0,00

0.00 0,00 0,00

4.634.777,02 5.001.169,99 0,00

4.171.299,31 4501-052,99 0,00

SALDOS DO EXERCICIO DE 2018
SALDO DO

Até o 10  Até o 20 EXERCÍCIO
ANTERIOR Semestre Semestre

GARANTIAS CONCEDIDAS

AOS ESTADOS (1)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS (II)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (Í) = (1 + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS Sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -

LIMITE DE ALERTA (inciso III do 10  do ari 59 da LRF' -

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

DOS ESTADOS (VII) 	 - 0.00 0.00 0,00
Em Garantia ás operações de Crédito Externas 0,00 0.00 0,00

Em Garatia ás operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0.00 0.00 0,00

Em Garantia ás operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 000 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0.00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0, 00
TOTAL CONTRAGAR.ANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + 0,00 0.00 0,00

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento F iscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Junho de 2018/Semestre. Janeiro a Junho

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55. ine450 1. aHnea 'c' e art, 404 1)

~5

ANTO1IA ALI ORA GOM DOS SANTOS
/ RODRIGUES

PREFEITA

PUBLICONT ASSESS E PLAN CONTABIL S'C LTDA -
EPP

Contador - CRC CRC CE 480-PJ

R$ 10

A.V VIEIRA SERVIÇOS CONTABEIS LTDA-ME

ERIVANDO BEZERRA DE LIMA
CONTROLE INTERNO

SECRETARIO DE ADM E FINANÇAS

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2018/Semestre: Janeiro a Junho

VALOR REALIZADO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°)

Operações de crédito previstas no art. 7° § 31  da RSF n° 43/2001 1 (1)

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 10)

Operacões de crédito previstas no art. 70 § 30  da RSF n°43/2001 1 (II)

No 	 Até
Semestre 	 Semestre

de Referência 	 de Referência
(a)

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

0,001 	 0,00

TOTAL (III) 	 0,001 	 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR
% SOBRE

ARCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IlIa + V - Ia - lia)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §10  do art. 59 da LRF) -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

31.257.312,45 1 	--

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período. Janeiro a Junho de 2018fSemestre: Janeiro a Junho

VALOR REALIZADO

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍ1DA CONSOLIDADA

Parcelamentos de Dívidas

Tributos

Contribuições Previdenciárias

FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dividas

No 	 Ato
Semestre 	 Semestre

de Referência 	 de Referéncia
(a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

.7

ANTONIA A,JNDRA 	ES DOS SAN QS'ODR1GLJES / PREFEITA

PIiBLICOT ASSESS E PLAN CONTABIL S1C LTDA - EPP

Contador - CRCCRC CE 480-PJ

«
AV. VIEIRA R 1Ç05 CONTABEIS LIDA-ME

ERIVANDO BEZER A DE LIMA

CONTROLE INTERNO 	 SECRETARIO DE ADM E FINANÇAS

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período. Janeiro a Junho de 201 8/Semestre. Janeiro a Junho

RECEITA CORRENTE LIQUIDA
--

Valor Até o Semestre

Receita Corrente Liquida 	 31257.31245
Receita Corrente Liquida Ajustada 	 31.257.31245

Valor Realizado no Período
UALL)rIfrLSSOAL

VALOR 	 I% SOBRE ARCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal 	DTP 15690.19530 50.20
Limite Máximo (incisos 1. II e III, art. 20 da LRF) 16 878 948.72 54.00

Limite Prudencial (parágrafo único. art, 22 da LRF)- <%> 16.035.00129 5130
Limite de Alerta (inciso 	do §10 do art 59 da LRF) - 15191.05385 4850

Comparativo do Saldo da Dívida

DíViDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCIdO DE 2018

Até o 1 	Semestre Ate o 20 Semestre

Divida Consolidada Liquida 6.415939,81 000 000

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 37.508.77494 0.00 0.00

OARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0.00 000

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 5.001 .189.99 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 000 0,00
Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0.00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 0,00 0, 013
Credito por Antecipação da Receita

Inscrição em Restos a Pagar Disponibilidade de Caixa
RESTOS A PAGAR Não Processados do Exercício LlqLiida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

Valor Total 0.00 0,00

ANTOMÁ ALI-7AND']:~AGOMÉ'S DOS SANTOS
PREFEITA

PUBLICONT ASSESS E PLAN CONTABIL S/C LTDA -
Contador - CRíë'Rc CE 40PJ

AA.V.  VIEIRA SERVCONTABEiS LTDA-ME

ERIVANDO BEZERRA DE LIMA
CONTROLE INTERNO

SECRETARIO DE ADM E FINANÇAS